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❑ Danmarks kulstofbalance og prioritering af 

biomassens kulstof

❑ Prioritering af biogassen

❑ Lokale energiparker omkring biogasanlæg

❑ Produktionsomkostning for e-metan versus bio-metan

Prioritering af biomasse og biogas
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Ny grøn biomasse

Den danske kulstofbalance: incl. innovation i landbruget – scenario eksempel

Netto lager



Den danske kulstofbalance: udbud og efterspørgsel i fremtidens energisystem
- ekskl. innovation i landbruget
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Den danske kulstofbalance: udbud og efterspørgsel i fremtidens energisystem
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Kriterier for prioritering af biomasse til biogas

❑ Samlet systemeffektivitet, herunder

▪ Tilgodese markens behov for N, P, og C og fordeling 

mellem marker/jorder

▪ Systemintegration med vind, sol, brint, PtX, fjernvarme, 

affaldshåndtering

❑ Omkostningseffektivitet i tilfredsstillelsen af tekno-sfærens 

behov for kulstofholdige stoffer

❑ Biomasseressourcernes egenskaber – fx vandholdighed, 

bionedbrydelighed
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Lokale energiparker 

– mulige eksempler
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Omkostning break-even mellem bio-metan og e-metan

2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050
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PtX nyheder og andet på bio-C i Danmark

In operation

In construction

Gas grid connected biogas 

plants, may 2022

Nature Energy, Biogasclean, Andel, SDU

Glansager, near Sonderborg, Denmark

4 million m3/year (2023), 13 million m3/year (2024)

E-methane production from biogas 

CO2

Stiesdal – SkyClean, Skive, Denmark (2023)

Pyrolysis of biogas digestate

E-methanol production from 

biogas-CO2

European Energy, LEGO, Novo

Kassø, near Aabenraa, Denmark

32.000 tons/year (2024) – to be used for POM plastic

Copenhagen Infrastructure Partners, Reno Nord, Aalborg 

Forsyning. Aalborg, Denmark

80.000 tons e-kerosene/y + 17.000 e-naphta/y (2027)

E-kerosene/naphta – RWGS, FT

from waste fluegas CO2

Fjernvarme Fyn and Fortum, Odense, Denmark

750.000 tons CO2/y for plastic production through methanol

E-methanol for e-plastic from 

waste fluegas CO2
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(dialogforum)

Styregruppe
(Aftalen om grøn omstilling af 

dansk landbrug)

Tværministerielt sekretariatet
(FVM, MIM, KEFM, EM, UFM)

Virksomhedsgruppe
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Virksomhedsgruppe

Virksomhed Navn
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I 2030 er udnyttelsen af bioressourcer fra danske arealer øget med op imod 

10 mio. tons tørstof, samtidig med at miljø-, natur- og klimabelastningen fra 

arealerne i produktion er reduceret, og der er frigjort arealer til natur og 

biodiversitet. Som bidrag til udvikling af fødevaresektoren kaskadeudnyttes 

en stor del af bioressourcen ved hjælp af bioraffineringsteknologier, hvorved 

det sikres, at ressourcens fulde potentiale udnyttes, næringsstoffer 

recirkuleres og der skabes nye vækst- og eksportmuligheder.



(
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Strategi
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1) Det Nationale Bioøkonomipanel anbefaler, at der udarbejdes en national 
bioøkonomistrategi, der skal sætte retning for en stor bioøkonomisk omstilling. 
Strategien skal omfatte målsætninger for både arealanvendelse, bioraffinering og 
kaskadeudnyttelse samt øget optimeret bioressourceudbytte, så der kan frigives arealer til 
andre formål.  Det Nationale Bioøkonomipanel noterer, at der er stor villighed blandt 
mange private aktører til at investere i bioraffinering og kaskadeudnyttelse, men at 
erhvervet savner incitamenter og en klar udmelding fra regeringen angående prioritering 
af bioressourcer i en markedsbaseret grøn omstilling. Strategien bør indeholde et bud på 
prioritering af arealer til forskellige formål. 



Økonomiske incitamenter til bioraffinering og 
kaskadeudnyttelse
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2) Det Nationale Bioøkonomipanel anbefaler, at der indføres økonomiske og 
reguleringsmæssige incitamenter, der begrænser nedgradering af bioressourcer og 
bidrager til at udnytte hele potentialet og indholdet af bioressourcerne. Målet er, at 
bioressourcer opretholder status som foder og fødevarer, hvor muligt, og indgår som 
bioressourcegrundlag i den øverste del af kaskadeudnyttelsen, hvor der er fokus på 
bioressourcens indhold af proteiner, lipider, sukre, mineraler, næringsstoffer, sundhed og 
smag. Incitamenter kan f.eks. være indførelse af BAT-krav (Best Available Technology), 
iblandingskrav, bæredygtighedskriterier eller ved at målrette afgifter eller tilskud knyttet 
til produktionens miljø- og klimaeffekter, så de giver incitament til, at ressourcer ikke 
nedgraderes, hvis det samfundsøkonomisk set bør undgås. Incitamenter til udnyttelse af 
bioressourcernes potentiale bør indgå i Grøn Skattereform, herunder CO2-afgift i 
landbruget.



Invester i udbygning og opskalering af bioraf. 
og kaskadeudnyttelse.
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3) Det Nationale Bioøkonomipanel vurderer, at der er brug for at understøtte 
bioraffinering og kaskadeudnyttelse af bioressourcer for at skabe et markedstræk, der kan 
bidrage til, at bioressourcernes fulde potentiale udnyttes. Derfor bør der afsættes et større 
beløb, der skal bidrage til at udbrede og opskalere bioraffineringens øverste kaskadeled, 
herunder bl.a. fermentering og enzymatisk omdannelse af industrielle restprodukter og 
bioraffineringsafgrøder til produkter inden for bl.a. pharma, foder, sundhed, fødevarer og 
industriel anvendelse. Det kan f.eks. være ved at bygge videre på de gode erfaringer fra 
fyrtårnsprojektet Biosolution Zealand, tilskudsordningen til Grøn Bioraffinering og 
missionerne i Grøn Forskningsstrategi. Det anbefales, at der tilføres yderligere midler til 
MUDP, EUDP, GUDP og Innovationsfonden til forsknings- og kapacitetsopbygning, 
udvikling, test og demonstration. I scenarierne udarbejdet for Det Nationale 
Bioøkonomipanel vurderes bioressourcepotentialet fra industrielle restprodukter i 
Danmark at udgøre op til 1,3 mio. tons tørstof.



Raffinering af biofibre til materialer og 
kemikalier udvikles og opskaleres
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4) Det Nationale Bioøkonomipanel vurderer, at der er et stort og uforløst innovations- og 
udviklingspotentiale i kaskadeudnyttelsens mellemste led. Der er behov for at udvikle, 
demonstrere og opskalere raffineringsteknologier, der kan producere materialer, tekstiler 
og kemikalier fra halm, træbiomasse og fiberfraktionen fra grøn bioraffinering, samtidig 
med at der produceres et restprodukt, der kan anvendes i kaskadens nederste lag. Derfor 
bør der prioriteres midler fra f.eks. MUDP, EUDP, GUDP og Innovationsfonden til 
udvikling, test og demonstration. 



Bioraffinering, biogas, pyrolyse og CCUS 
udvikles som industrielle symbioser
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5) Det Nationale Bioøkonomipanel vurderer, at der er brug for, at kaskadeudnyttelsens 
nederste led (biogas, pyrolyse og HTL) udvikles og kommercialiseres som integrerede 
industrielle symbioser, der understøttes af gunstige rammevilkår for både etablering, 
produktion og drift, herunder afklaring af regulering af biokul. Det er afgørende, at der 
tages hensyn til bl.a. recirkulering af næringsstoffer, herunder fosfor, og til opnåelse af 
målsætninger om genanvendelse og CO2-lagring. Rammevilkår til biogas, CO2-lagring og 
Power-to-X bør indrettes, så det sikres, at ressourcens fulde potentiale udnyttes.



Arealer med majs og kornafgrøder omlægges til 
bioraffineringsafgrøder med lav miljø og 
klimapåvirkning.
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6) Det Nationale Bioøkonomipanel vurderer, at der er et potentiale på 2-3 mio. tons 
tørstof, hvis der omlægges 200.000 ha 1-årige kornafgrøder til bioraffineringsafgrøder, 
herunder bl.a. flerårige afgrøder, bælgplanter, roer og sædskifter med lang vækstsæson. 
En sådan omlægning kan medføre positive miljø- og klimaeffekter, samt gøre det muligt 
at frigive arealer til andre formål. Der skal indføres incitamenter for landbrugerne til 
omlægningen, f.eks. som del af den nye arealbaserede kvælstofreguleringsmodel for 
landbruget, der forventes at træde i kraft i 2026, og som skal bidrage til indfrielsen af en 
forøget kvælstofreduktionsindsats. 



På arealer, som ikke omlægges til 
bioraffineringsafgrøder, optimeres den danske 
halmressource.
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7) Det Nationale Bioøkonomipanel vurderer, at der på de arealer, der ikke omlægges til 
bioraffineringsafgrøder, er et uudnyttet potentiale på op til 1,5 mio. tons tørstof i halm. 
Potentialet kan realiseres uden at gå på kompromis med jordkvaliteten eller 
kornudbyttet. Potentialet realiseres i takt med at markedstrækket stiger, mens der 
samtidig fokuseres på at forbedre forhold vedrørende bjærgning, logistik og 
markedsføring. Der anvendes kendte kornsorter med større halmudbytte og satses på 
yderligere sortsudvikling. På kort sigt bør der afsættes 20 mio. kr. til forsknings- og 
udviklingsprojekter inden for forædling, monitorering og logistik i halmværdikæden.



Hensyn til natur og biodiversitet prioriteres 
ved, at der tages produktionsarealer ud, som 
afsættes til rene natur- og biodiversitetsformål.
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8) Det Nationale Bioøkonomipanel vurderer, at hensyn til natur og biodiversitet i den 
samlede arealanvendelse vil komme under stort pres, når efterspørgslen efter 
bioressourcer stiger, og at hensyn til beskyttelse og benyttelse på samme areal kun i 
begrænset omfang kan kombineres. Derfor anbefaler Det Nationale Bioøkonomipanel, at 
hensyn til natur og biodiversitet sikres inden for rammerne af f.eks. mål for natur- og 
biodiversitet, der er fremsat af EU-Kommissionen. 



Efterafgrøder optimeres, høstes og anvendes 
som værdiskabende ressource i 
kaskadeudnyttelsen.
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9) Det Nationale Bioøkonomipanel vurderer, at høst af efterafgrøder har et 
bioressourcepotentiale på ca. 1 mio. tons tørstof. På kort sigt vurderes efterafgrøderne at 
være velegnet til kaskadeudnyttelsens nederste lag, men på sigt bør efterafgrøder indgå i 
kaskadens øverste lag, sammen med deciderede bioraffineringsafgrøder. Derfor anbefales 
det, at dyrkning og høst af efterafgrøder stimuleres med incitamenter, samt at der 
afsættes midler til forskning og udvikling. 



Anvendelse af bioressourcer fra skovene til nye 
formål fremmes.
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10) Det Nationale Bioøkonomipanel vurderer, at skovdrift har et meget vigtigt potentiale 
for at levere attraktive bioressourcer til kaskadeudnyttelsens mellemste led, og dermed til 
byggesektoren, tekstiler og materialer. Selvom skovarealer med skovdrift som 
hovedformål kan have nogen værdi for de almindeligste arter i Danmark, er urørt skov og 
produktionsskov to forskellige ting. Udlægning af urørt skov er en forudsætning for at 
sikre dansk biodiversitet, og leve op til Danmarks forpligtelser ift. EU’s 
biodiversitetsstrategi. De samfundsøkonomiske gevinster, der kan opnås ved de 
forskellige former for skovrejsning, bør analyseres nærmere. Der bør samtidig 
gennemføres udviklings- og demonstrationstiltag inden for fremtidige nye anvendelser af 
træbiomasse.



En større andel af husdyrgødning, 
spildevandsslam og bioaffald kaskadeudnyttes
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11) Det Nationale Bioøkonomipanel vurderer, at der er et stort uudnyttet potentiale i øget 
indsamling, behandling og recirkulering af husdyrgødning, spildevandsslam og bioaffald i 
kaskadeudnyttelsens nederste led. Derfor anbefaler panelet, at der sættes en målsætning 
for, hvor store dele af denne bioressource, der skal behandles i kaskadens nederste lag, 
samt for recirkulering af næringsstoffer, herunder særligt fosfor. Målet skal understøttes 
af incitamenter, så det fulde potentiale for recirkulering, genanvendelse CO2-opsamling 
og kulstoflagring opnås.



Den kommende danske proteinstrategi 
udstikker en klar retning ved at indeholde 
konkrete mål og indsatser.
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12) Det Nationale Bioøkonomipanel bakker op om, at der udarbejdes en dansk 
proteinstrategi. Det er vigtigt, at strategien indeholder konkrete mål og indsatser. Det 
Nationale Bioøkonomipanel vurderer endvidere, at strategien bør omhandle alle kilder til 
fremtidig proteinforsyning, herunder planter, svampe, restprodukter og insekter og at der 
afsættes midler til et nationalt proteinpartnerskab, der kan koordinere indsatser på tværs 
af minister- og markedsområder, og samtidig sikre udsyn og samarbejde med andre 
lande, især inden for EU.   



Samarbejde om EU indsatser
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13) Det Nationale Bioøkonomipanel anbefaler, at der arbejdes målrettet, gennem 
konsortie-samarbejder (industri og offentlig forskning/teknologi/innovation), for at få 
andel i de EU-midler, der udbydes til implementering af den cirkulære biobaserede 
omstilling. Det kan f.eks. være finansiering af udvikling af nye typer bioprocessering og 
nye biobaserede produkter eller til etablering af demo- eller fuldskala-anlæg til optimeret 
udnyttelse af udvalgte bioressourcer. Dette følges op af afdækning af muligheder for 
yderligere, supplerende finansiering. 



Internationalt samarbejde

33

14) Det Nationale Bioøkonomipanel anbefaler et styrket internationalt samarbejde om 
bedre udnyttelse af de globale bioressourcer. Det kan f.eks. være ved, at Danmark indgår i 
samarbejder med lande der producerer store mængder bioressourcer, som f.eks. 
Brasilien, Indien og Kina. Konkret foreslås, at det grønne strategiske partnerskab med 
Indien udvides til også at omfatte cirkulær bioøkonomi; og at Danmark tager initiativ til 
at indgå samarbejder med relevante aktører, institutioner og myndigheder i Afrika, med 
fokus på vidensdeling og teknologiudvikling for bedre udnyttelse af lokale bio-ressourcer, 
til mad, sundhed og lokal udvikling.



Biogas i Danmark, store investeringer og stor vækst
Funding bruges også til R&D for øget bæredygtighed

• Processen skal presses og optimeres til at kunne køre egentlig affald 
(blandet biomasse, der ikke kan opgraderes til mad/foder

• Optimeret værdiskabelse fra metan! inkl højværdi-produkter (mad/foder)

• Hastende: Udslip elimineres

• Residual efter biogas optimeret til endnu bedre jordforbedring –Doserbar!

• Samlokalisering, biogas & bioraffinering: Synergi i logistik & kaskade-brug



Ny terminologi i Bioøkonomien? BioSolutions

• Cirkulær & biobaserede produkter (Circular Biobased Economy)

• Bioøkonomi

• Biologisk produktion

• Fermentering for mad, foder og sundhed

• Måske tiden er inde til at kalde det hele BioSolutions

• Det vil gøre det lettere at sikre en holistisk approach til optimeret 
brug af de  biologiske ressourcer   

• Og til at udvikle incitaments-strukturer, der fremmer hurtig udvikling



Behov for en dansk Bioøkonomi/Biosolution Strategi

• Udarbejdet af eksperter, i samarbejde mellem flere ministerier, 
Fødevarer, Miljø-, Fiskeri-, Forsknings- og Erhvervs-ministeriet?

• Prioriter kaskadeudnyttelse, højværdi og areal-anvendelse fra 
opgradering af den gule, grønne, røde, blå, grå og brune biomasse 
(afgrøderester, side-strømme, gylle, husholdningsaffald, spildevand) 

• Incl også produkter, der giver sundhedseffekt => folkesundhed øget 
vha tarm-sund mad også fra det, vi nu nedgraderer eller brænder



Fiber-rig biomasse => højt protein-indhold og sundhed 

• Fiberpulp fra grønne bioraffinaderi og sidestrømme = Tarmsund mad

• Svampe kan dyrkes på fiberrige biomasser (+N!)

• Organisk indhold i spildevand kan bruges til at dyrke mikroalger (DTI)

• N & P fra markafløb/åer –re-cirkuleret som doserbar jordforbedring?

Omfanget af madspild og ikke udnyttede sidestrømme tages alvorligt –
basis for mange nye produkter -og plads til biodiversitet



Incitamentstruktur til bedre brug af de biologiske ressourcer 
for klima, miljø, sundhed, biodiversitet og økonomi!

• Det nye Grønne (negative) BNP!

• CO2 afgift

• Et ny positivt grønt BNP –ved bedre brug af det, vi nu nedgraderer!

• Optimeret Biogas og Bioraffinering, opnået via kaskadeudnyttelse

• Mindre afløb til søer, åer og kyster 

• Øget sundhed gennem ny plante- & svampe-baseret mad

Mulighed:

Udvikling af dansk landbrug, biobaserede virksomheder -og jobs!



Internationalt samarbejde i Biosolutions er afgørende! 

Spændende og positivt Biosolution-Nyt fra det meste af verden!
• Indien
• Kina
• USA
• Brazilien
• Afrika 
*også bidragende til udvikling af en bæredygtig flygtningelejr

Danmark kan gå forrest! Det kan gavne både verden og virksomheder!
OBS Biosolution området: Public-knowledge tilstrækkeligt til at take action!



Tusind tak 
-for opmærksomhed og mulighed 

Lene



Pause til kl 11.00

2023

Kaffe, netværk og 
udstillingsboder



Grøn værdi af biogassen

Biogassens image
Rasmus Nygaard-Winther

Partner, Group Head of Public Affairs, Geelmuyden Kiese

11.00

Et system for international handel med biogascertifikater
Zoltan Elek

CEO, Landwärme

11.30

2023



Rasmus Nygaard-Winther

Partner, Group Head of Public Affairs

Geelmuyden Kiese

Biogassens Image

Tips & Tricks
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Biogassens Image
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Hvor står biogassen i dag?
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Opfattelsen af biogas er generelt mere 
positiv

13-10-2023 52

Biogassens Image

Rusland angriber Ukraine



Udvikling i omtalen af biogas
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2021 2023



Hvad byder fremtiden på? 
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Sæt point i banken

Kontinuerlig positiv 

kommunikation om 

fordelene ved biogas.

Styrk alliancer

Stå aldrig alene – styrk 

alliancerne omkring 

biogassen. 

Håndter kritik

En dårlig sag kan 

svække jeres image 

markant. 



Tak
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Næste oplæg

2023

Zoltan Elek,

Landwärme



Andet oplæg. Zoltan Elek – på PDF



Frokostpause til 
Kl. 12.35

2023

Frokost i Multihuset

Mulighed for at besøge 

udstillingsboderne



Internationalt udsyn

Dansk og europæisk marked for 

biogascertifikater / oprindelsesgarantier
Torben Ravn Pedersen

COO, Bigadan

12.35

Biomethane Industrial Partnership – 35 mia. m3 i EU i 2030
Mette Smedegaard Hansen

Corporate Affairs Director, Nature Energy

13.05

2023



Dansk og Europæisk Marked 
for 

biogascertifikater/oprindelsesgarantier:

Præsenteret af:

Bigadan

Driftsdirektør: Torben Ravn Pedersen
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1. Hvor/ hvordan anvendes oprindelsesgarantier

2. Bionaturgasoprindelsesgarantier vs. Alternative former for 
CO2 reduktion & bæredygtighed

3. “Markedet”

Agenda
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2. Bionaturgasoprindelsesgarantier vs. Alternative former for CO2 
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3. “Markedet”
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Motivation hos bruger: 
Kvotebelagte sektor (ENDK):

- Alternativ til CO2 kvote køb for CO2 kvotebelagt virksomhed

( 5 MWhø = 1 ton CO2 reduktion).

Hvorfor/ hvordan anvendes oprindelsesgarantier

65

Iblanding i brændstoffer til vejtransport (Certificering etc.)

(CO2 fortrængningskrav)

- Alternativ til iblanding af andre biobrændstoffer (Biodiesel 
& Sprit).

Incitamentsordninger (lokale krav)

-Skat og afgifts besparelser /andre incitamenter ved brug af 
grøn energi (f.eks. Sverige, Tyskland).

Produkt anprisning (krav fra producent)

EPD (Environmental product declaration)/LCA (livscyklus analyse)

ESG afrapportering

Krav i forbindelse med Environment, Social og Governance



Hvorfor/ hvordan anvendes oprindelsesgarantier

66

40%

29%

17%

14%
2022 Oprindelsesgarantier (ENDK)

Sverige Tyskland Danmark EU øvrig

Hvor afsættes oprindelsesgarantier

>80 % eksport
-Betydelig andel til Tyskland 
og Sverige

Andel af u-støttet gas er stigende



1. Hvorfor/ hvordan anvendes oprindelsesgarantier

2. Bionaturgasoprindelsesgarantier vs. Alternative former for CO2 

reduktion & bæredygtighed

3. “Markedet”

Agenda
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CO2 kvotebelagte sektor (ENDK):
• 1 Mwh bionaturgas nulstiller emissionen af 1 Mwh Naturgas.

• Krav: Overhold krav for udstedelse af ENDK oprindelsesgaranti

• Prissætning: CO2 kvote pris 

• Dokumentation:  std. (ENDK Proof of cancelation)

Bionaturgasoprindelsesgarantier vs. Alternative former for CO2 reduktion & bæredytighed
Forskellige produkter = forskelligt dokumentations krav: 

68

Alternativ i CO2 kvotebelagte sektor (ENDK):
• Energieffektivisering

• Køb af CO2 kvote (pris)

• Erstat nuværende energikilde gas med anden VE
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Iblanding i brændstoffer til vejtransport

(CO2 fortrængningskrav)

• Beregnet CO2 reduktion kan medregnes til opfyldelse af 
iblandingskrav/CO2 fortrængningskrav (gram CO2 ækv
/Mj).

• CI Score er afgørende for prissætning.

• Skal være produceret uden tilskud

• Beregninger skal auditeres efter VE direktivets frivillige 
ordninger.

• Efterspørgsel afhænger af krav til CO2 reduktion i 
transportsektor samt salg af gas til transport.

• Kræver tankstationer og køber til CO2 fortrængning          
( Bioetickets)

Længere kæde flere aktører & højt dokumentationskrav 

Bionaturgasoprindelsesgarantier vs. Alternative former for CO2 reduktion & bæredytighed
Forskellige produkter = forskelligt dokumentations krav: 

Alternativ i Iblanding i brændstoffer
• Lavere krav til CO2 fortrængningskrav i transport 

sektor

• Fortsat brug af fødevarer baseret biobrændstof

• VE: el  &Ptx baserede brændstoffer
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Incitamentsordninger (afgift fritagelse etc.)

-lokale krav til dokumentation

-lokale krav til kvalitet og evt. audit

Produkt anprisning (krav fra producent/auditor)

EPD (Environmental product declaration)/LCA (Life Cycle
Assessment)

- Oprindelsescertifikat bliver en mere integreret del 
af analyse og dokumentation for slutproduktet.

- Mere specifikke krav til yderligere deklaration af 
bionaturgas CI Score/ oprindelse af biomasse

Alternativ ved  EPD/LCA:
• Energieffektivisering

• Erstat nuværende energikilde gas med anden VE

• Køb af klimakreditter?

Bionaturgasoprindelsesgarantier vs. Alternative former for CO2 reduktion & bæredytighed
Forskellige produkter = forskelligt dokumentations krav: 



71

ESG afrapportering

Krav i forbindelse med Environment, Social og Governance

Dokumentation og afrapportering på ny parametre 

Bionaturgasoprindelsesgarantier vs. Alternative former for CO2 reduktion & bæredytighed
Forskellige produkter = forskelligt dokumentations krav: 

Alternativ ved  EPD/LCA:

• Energieffektivisering

• Erstat nuværende energikilde gas med anden VE

• Køb af klimakreditter?
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Markedet
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Mange produkter og priser
➢ENDK uspecificeret (Energiafgrøde)
➢ENDK affald
➢Div. certificeringer 
➢+/- tilskud
➢+/- CO2 opsamling
➢Kunde specifikke krav til 

biomassetype/oprindelse
➢Spot levering vs. længere aftaler 
➢BPA (Biogas Purchase Agreement)
➢Aditionalitet

Flere afregningsmodeller og 
terminer

F.eks.

• Varierende aftag på tankstation / 
forbrug hos CO2 kvotebelagt kunde.

• Forskellig indberetningstermin:

• CO2 kvote

• Iblandingsforpligtigelse

• ESG afrapportering

Vigtigt at have de ”rigtige produkter” på det rigtige tidspunkt 



Markedet
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Oprindelsesgaranti

➢God garanti for produktion og 
injektion i nettet.

➢Forståelig dokumentation af 
produktion lagring og transport 
& overholdelse af 
bæredygtigheds bekendtgørelse

➢Markedet kræver typisk 
yderligere 
dokumentation/verifikation



Markedet
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Mange produkter og priser

➢Fornybar energi

➢Billig omstilling (ved høj effekt og krav om lagring)

➢Eneste alternativ hvor der kræves stor CO2 reduktion ved mobilt 
lagerbart brændsel (tung transport skib, fly og lastbil)

Std. værdi 
emission

Besparelse i forhold til 
diesel

Biomasse g CO2 ækv/Mj g CO2 ækv/Mj kg CO2 ækv./Nm3 CH4

Husdyrgødning -100 194 7,7
Affald 14 80 3,2
Energiafgrøde 30 64 2,5

*Diesel 94 g CO2 ækv/Mj

F.eks. Klimaeffekter iht. VE II direktiv og Bæredygtighedsbekendtgørelsen



Markedet
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Udvikling

Bionaturgas er et højværdi produkt der kan levere løsninger på de 
komplicerede områder

➢Sporbarhed

➢Oprindelse

Ton CO2 fortrængning

Gj, Mwh, m3

CO2 reduktion hos affalds producent
+ fossil substitution

Biogen kilde til kemi og energi sektor



Afsætning Bionaturgas

Oprindelsescertifikater er vigtig for 
værdisætning, men står ikke alene.

Europæisk marked under udvikling.

Fokus fra energipris til bæredygtighed 
og CO2 fortrængningsværdi.

Værdisætning afhænger af alternative 
muligheder samt lovgivningskrav

Bionaturgas er ikke en ”commodity”

Opsummering
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BigadanA/S
Vroldvej 168
DK-8660 Skanderborg
Denmark

Tel: +45 86 57 90 90

mail@bigadan.dk

mailto:mail@bigadan.dk


Næste oplæg

2023

Mette Smedegaard Hansen,

Nature Energy



Mette Smedegaard Hansen, Nature Energy



Fit for 55
Target Fit for 55 
Overall RES Target 40% 

H&C-Average yearly 

RHC increase 
1.5pp 

DHC 2.1pp 

Buildings 49% 

RES-T in 2030/GHG 

intensity reduction 
28%/13% 

Share of advanced 

biofuels 
2.2% 

Biomethane 

production beyond 

transport 

18bcm 

RES in Industry yearly 

increase 
1.1pp 

 



24. februar 2022

• Klokken fire om morgenen 
den 24. februar 2022 rykkede 
russiske militærkøretøjer frem 
på ukrainsk territorium fra 
nord (inklusive 
fra Hviderusland), øst og syd 
(fra det besatte Krim).

https://da.wikipedia.org/wiki/Hviderusland


RePower EU



Target Fit for 55 RePowerEU 
Overall RES Target 40% 45% 

H&C-Average yearly 

RHC increase 
1.5pp 2.3pp 

DHC 2.1pp 2.3pp 

Buildings 49% 60% 

RES-T in 2030/GHG 

intensity reduction 
28%/13% 32%/16% 

Share of advanced 

biofuels 
2.2% 2.2% 

Biomethane 

production beyond 

transport 

18bcm 35bcm 

RES in Industry yearly 

increase 
1.1pp 1.9pp 

 



Reducing consumption

Accelerating renewable energy 
deployment

Diversifying gas supply

Reducing 
fossil fuel 

consumption

energy efficiency and 
renovation

Solar energy 
deployment 

Heat pumps

Speed-up 
permitting 
procedures

Facilitate Member 
States funding Renewable 

hydrogen 
production

Ramp-up 
Biomethane 
production

Conclude 
agreements with 
other countries 
for natural gas  

Hydrogen and 
LNG imports

Demand-side measure
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European initiative to scale up biomethane – February 2022

Scaling up EU biomethane production to 35bcm per year by 2030 is 
possible with an investment of 10 billion per year in new capacity 

85

Mobilising sustainable biomass

1000 large-scale anaerobic 

digestion based biomethane plants
16 mln m3/year and €35 million CAPEX per 

installation, producing at €55/MWh

4000 smaller anaerobic digestion 

based biomethane units
4 mln m3/year and €12 million CAPEX 

per installation, producing at €80/MWh

€48 bn

€35 bn

1

(a) Capital investment of €83 billion in new production capacity

(b) Option to upgrade biogas plants and invest in gasification 

Investing in maturing gasification 

technologies will allow part of 

the 35bcm to be produced from  

woody residues.

Upgrading existing biogas plants 

to biomethane plants can unlock 

up to 17 bcm biomethane in 

2030, potentially delivering a 

large part of the 35 bcm target. 

Increase biomethane production capacity2

From 3 bcm biomethane and 

17 bcm biogas production 

today to 35 bcm biomethane

35 bcm

biomethane 

by 2030

3

17

Scale up production 

of (new) biomethane 

plants 

Upgrade (part of) 

existing local biogas 

plants to biomethane

a

b
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Feedstock Biomethane Assumptions Source
Manure 16 bcm Solid manure: 50% of all the solid manure potential 

at farms with more than 100 Lifestock Units (LU). 

Liquid manure: 100% of all the liquid manure at 

farms with more than 100 LU. Only manure that is 

collected from stables

Gas for Climate, based on Elbersen et al., 2016: "Outlook of 

spatial biomass value chains in EU-28. See here.

Agricultural residues 10 bcm Largest share of straw is left on agricultural soils. 

From sustainably collectable straw, 50% of cereal 

straw is considered to be used for biomethane. 

Remainder mostly for animal bedding. 

Gas for Climate

(Iqbal et al. 2016): "Maximising the yield of biomass from 

residues of agricultural crops and biomass from forestry

(Spottle et al. 2013). "Low ILUC potential of wastes and 

residues for biofuels: Straw, forestry residues, UCO, corn cobs"

(Elbersen et al., 2016): "Outlook of spatial biomass value 

chains in EU-28"

Food waste 2 bcm 7% of food waste in the EU today Gas for Climate

Eurostat

(CE, Delft, 2017): "Optimal use of biogas from waste streams"

(Elbersen et al., 2016): "Outlook of spatial biomass value 

chains in EU-28"
Industrial wastewater 3 bcm Total potential for 2050 of 14 bcm. Assumed that 

by 2030 20% of that potential could be achieved. 

EBA (2021), The role of biogas production from industrial 

wastewaters in reaching climate neutrality by 2050. See here

Silage produced as 

sequential/double crops

4 bcm Implemented today in Italy, tested in France. EU 

potential of 41 bcm (Gas for Climate) or higher (Uni 

Ghent and EBA). Assumed that by 2030 10% of the 

Gas for Climate potential can be achieved.

TOTAL 35 bcm

https://eur05.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Furldefense.com%2Fv3%2F__http%3A%2Fiinas.org%2Ftl_files%2Fiinas%2Fdownloads%2Fbio%2Fbiomasspolicies%2FElbersen_et_al_2016_Outlook_of_spatial_biomass_value_chains_in_EU28_(D2.3_Biomass_Policies).pdf__%3B!!DOxrgLBm!Qdb2gwDeyF3V0J_K46ZZ19fpuwRq_N7v_MV3ZPjGriILgDNrjYa6CIxeKZdzm0F_vcTMTQ_voVM%24&data=04%7C01%7Cdaan.peters%40commonfutures.com%7C28de4103beda4b9b628808d9fef839a7%7C693aeaf76e0a4070a4072361729dc71e%7C0%7C0%7C637821165307132374%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000&sdata=TofhEjqSX0d4hPG9fiXLORTNn8sumH6MA2U3EI6SiP0%3D&reserved=0
https://eur05.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Furldefense.com%2Fv3%2F__https%3A%2Fwww.europeanbiogas.eu%2Fwp-content%2Fuploads%2F2021%2F04%2FPaper-The-role-of-biogas-production-from-wastewater-in-reaching-climate-neutrality-by-2050.pdf__%3B!!DOxrgLBm!Qdb2gwDeyF3V0J_K46ZZ19fpuwRq_N7v_MV3ZPjGriILgDNrjYa6CIxeKZdzm0F_vcTM2lDZrQk%24&data=04%7C01%7Cdaan.peters%40commonfutures.com%7C28de4103beda4b9b628808d9fef839a7%7C693aeaf76e0a4070a4072361729dc71e%7C0%7C0%7C637821165307132374%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000&sdata=or%2BTivmWYdC6AEdmX68Kb78BORrti6f5hl%2F4csUrJ5Q%3D&reserved=0


87









Processen er vigtigere end resultatet

• Helt ny arbejdsform

• Arbejdet kører over lang tid (år)

• Sætter vedvarende fokus på biometan 

• Bidrager med vigtig viden fra ”den virkelige verden”

• Resultater bliver ”usynligt” implementeret i lovgivning

• Skaber ”side-gevinster” af samarbejderne





▪

▪

▪





FERMENTATION OBLIGATION FOR 

SCALE UP BY FOCUSING ON 

FERMENTATION WITH ADDITIONAL VALUE 

RIGHT CROP WITH RIGHT BENEFITS



° methane emissions 

WASTE SECTOR

▪

▪ organic waste with energy recovery 

▪ upgrade to 2nd/3rd anaerobic treatment 
with biogas recovery

AGRICULTURAL SECTOR

▪ treatment in biogas digesters

▪

▪

Fermentation obligation 



AVOID ANY METHANE EMISSIONS

DECENTRAL ELECTRICITY PRODUCTION AS REDUNDANCY

RENEWABLE ENERGY INPUT 



infrastructure
carbon storage 

CARBON CAPTURE STORAGE&





COMMITMENT TO THE TARGET

GRID ACCESS

AUTHORIZATION & CERTIFICATION

FOSTER EU INTERNAL MARKET



INNOVATION

RAMP UP MANUFACTURING CAPACITY

GAS GRID

LEVEL PLAYING FIELD VIA INVESTMENT 

GRANDS 



GAS GRID OPERATOR (TSO OR DSO) COVERS COSTS OF 

BIOMETHANE / H2 PRODUCER PAYS A ONE TIME FEE FOR GRID ACCESS







Judgement of the Berlin Brandenburg Finance Court (March 15th, 2023):
• Import of biomethane via the gas grid from EU Member States are eligible to be 

counted towards the German biofuel quota system
• Multiple sales/double subsidization are to be avoided



LANDWÄRME GMBH

15

ZOLTAN ELEK


